РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
Терсинского сельского поселения
Еланского Терсинского сельского поселения Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 36
	От 28.12. 2010 г

Об утверждении программы
энергосбережения
Терсинского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом N 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской федерации»,  Указом Президента РФ от 13 мая 2010 года N 579 «Об оценке эффективности и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации  и органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов в области энергоснабжения и повышения энергетической эффективности»,  Постановлением Главы Администрации Волгоградской обл. от 15.09.2006 N1145 (ред.от04.08.2010) "О формировании единой стратегии в области энергосбережения на территории Волгоградской области", руководствуясь Уставом Терсинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ :

 	1. Утвердить и ввести в действие прилагаемую программу «энергосбереженияТерсинского сельского поселения на (Приложение  №1).
 	2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставить за собой.
 	3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента обнародования.

Глава Администрации
Терсинского сельского поселения					Батракова А.А.

Приложение № 1
К постановлению  Главы администрации Терсинского сельского
поселения
   От 28.12.2010г № 36

Программа

Энергосбережения Терсинского сельского поселения
	Наименование программы
	Энергосбережения Терсинского сельского поселения

	Заказчик  Программы

Администрация Терсинского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

Разработчик программы

Отдел ЖКХ и строительства Администрации Еланского муниципального района

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 23 ноября 2009 года
№ 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», поручение Президента Российской Федерации от 2 июля 2009 года

Цель и задачи  Программы

Цель Программы:
Создание условий для приведения бюджетных учреждений и объектов коммунальной сферы Терсинского сельского поселения Еланского муниципального района в соответствие с принятыми стандартами качества.
Снижение производственных затрат, повышение экономической эффективности оказания коммунальных услуг.
Повышение энергетической эффективности организаций коммунального комплекса
Снижение финансовой нагрузки на бюджет и население, связанной с оплатой коммунальных услуг
Задачи Программы:
Модернизация и реконструкция инженерной инфраструктуры   Еланского муниципального района
Снижение объемов потребления всех видов топливно-энергетических ресурсов и сокращение расходов на их оплату
Повышение качества и надежности предоставляемых коммунальных услуг для потребителей.
Внедрение  энерго- и ресурсосберегающих технологий.
Установка приборов учета энергоресурсов, тепла на всех объектах бюджетной сферы, контроль за использованием всех видов ресурсов
Координация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности,  контроль за их проведением муниципальными учреждениями и предприятиями в Еланском районе.
Привлечение внебюджетных средств для финансирования проектов по энергосбережению

	Сроки реализации  программы

2010-2020 годы
(I этап – 2010 - 2015 годы, II этап – 2016 – 2020 годы)

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования

источники финансирования:
бюджетные средства
внебюджетные средства            5883,0 тыс.руб.

	Исполнители программы
	 Отдел ЖКХ и строительства Администрации Еланского муниципального района, районный отдел образования, МУЗ Еланская ЦРБ, Администрации городского и сельских поселений Еланского муниципального района в части средств на субсидирование муниципальных  образований, бюджетные учреждения
Организации, определяемые на конкурсной основе, в порядке, установленном законодательством РФ и Волгоградской области

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Повышение энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры
Экономии эл. энергии, тепловой энергии, воды и природного газа в натуральном и стоимостном выражении   бюджетными учреждениями, организациями и прочими потребителями
Снижение аварийности и потерь в тепловых, электрических и водопроводных сетях
Выявление бесхозных объектов недвижимого имущества, используемого для передачи электрической и тепловой энергии, воды
Вывод из эксплуатации муниципальных котельных, выработавших ресурс и имеющие избыточные мощности
Модернизация котельных с использованием энергоэффективного оборудования с высоким КПД
Сокращение объемов эл. энергии при подъеме и транспортировке воды
Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры Еланского муниципального района
Повышение качества оказания коммунальных услуг, безопасности и комфортности проживания
Рациональное использование энергоресурсов, используемых для производства услуг в ЖКХ

*объем финансирования корректируется с учетом предусмотренных бюджетных ассигнований областного бюджета на текущий финансовый год, начиная с 2011 года;
**выделение средств из местных бюджетов производится в соответствии с принятыми муниципальными целевыми программами, начиная с 2011 года;

Введение

    В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.декабря 2009 г. №1830-р, в котором утвержден план мероприятий по  энергосбережению и о повышению энергетической эффективности  в Еланском районе разработана программа энергосбережения и  повышения энергетической эффективности  на 2010-2020 г.г.

Проблема высокой энергоёмкости экономики, большие энергетические издержки в жилищно-коммунальном хозяйстве (далее именуется – ЖКХ) и бюджетном секторе актуальны как для России в целом, так и Терсинского сельского поселения в частности.

 Основными направлениями энергосбережения в  работе бюджетных учреждений, в жилищно-коммунальном хозяйстве, обеспечивающими экономию бюджетных средств в сфере потребления, производства и оказания услуг являются: снижение потерь электрической и тепловой энергии,в инженерных сетях, зданиях  и сооружениях за счет улучшения тепловой изоляции, диспетчеризации и автоматизации, повышения надежности и устойчивости работы оборудования и коммуникаций, внедрение приборов учета потребления энергетических ресурсов.
1.Содержание проблемы.

  В  Терсинском сельском поселении  проживают -1541 человек, жилищный фонд составляет 38,5 тыс. м2.

    В собственности Терсинского сельского поселения  Еланского муниципального  района находятся 0,002 тыс. м2  Остальное жилье является собственностью граждан.

    Тепло и газоснабжение

    95% всего жилищного фонда Терсинского сельского поселения газифицировано.
   В  Терсинском сельском поселении  работает 1 центральная котельная,   остальные объекты бюджетной сферы всех форм собственности имеют автономное газовое и электрическое  отопление. Протяженность теплосетей составляет: 100 метров
      В тоже время,   деятельность отрасли коммунального хозяйства Терсинского сельского поселения характеризуется недостаточным качеством  предоставляемых  коммунальных услуг, неполным их перечнем, малоэффективным использованием природных ресурсов.
 Причинами  возникновения данных проблем являются:
-высокий уровень  износа основных фондов  коммунальной инфраструктуры;
-технологическая отсталость  объектов коммунальной сферы;
-банкротство сельхозпроизводителей и передача объектов коммунального комплекса в собственность муниципалитетов, не имеющих средств на поддержание котельных, объектов водоснабжения, жилищного фонда в рабочем состоянии.
 коммунальной инфраструктуры.
  Малоэффективное использование тепловой энергии в процессе их производства и их транспортировки до конечных потребителей. Ветхое состояние тепловых  и электрических сетей  становится причиной отключения теплоснабжения объектов социально – бытового назначения в зимний период.

2.Основные цели, задачи Программы

Целью Программы является  создание условий для приведения объектов бюджетной сферы,  жилищного фонда и объектов коммунальной сферы Терсинского сельского поселения в соответствие  с принятыми стандартами качества, снижению производственных затрат, повышение экономической эффективности оказания коммунальных услуг, повышение энергетической эффективности организаций коммунального комплекса и снижению энергоемкости экономики.
 Осуществление мероприятий  энергосбережению и повышению энергетической эффективности района  приведет:
- к  улучшению состояния объектов коммунального назначения, и как следствие, к повышению качества и количества предоставляемых услуг, уровня безопасности  и уменьшению аварийных ситуаций.
-к сокращению потребления энергетических ресурсов в результате снижения потерь  в процессе производства и поставки коммунальных услуг потребителю;
-к более  рациональному использованию  эл.энергии, тепла, водных  ресурсов объектами социально- культурного назначения, бюджетными организациями;
 Преобразования, проводимые в рамках Программы, должны обеспечить  привлечение внебюджетных средств в модернизацию коммунальной инфраструктуры, повышение энергетической эффективности, снижение энергоемкости, увеличение объемов поставки коммунальных услуг, повышение комфортности проживания  граждан, привлечения частных предприятий в сферу оказания коммунальных услуг.
Программа основана на следующих принципах:
-совместного финансирования  проектов модернизации объектов коммунального назначения с привлечением  финансовых средств бюджетов всех уровней и внебюджетных средств;
-открытый  конкурсный отбор проектов модернизации объектов коммунального назначения.
Для достижения поставленных целей предполагается  решить следующие вопросы:
-внедрение энерго- и ресурсосберегающих технологий, позволяющих  сократить затраты на производство и поставку коммунальных услуг;
-привлечение средств внебюджетных источников для финансирования проектов модернизации и реконструкции объектов коммунальной инфраструктуры (в том числе и средств населения).

  3.Механизм  реализации Программы

     Программа  осуществляется  на основе Федерального закона от 23 ноября 2009 г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», распоряжения Правительства Российской Федерации от 01.декабря 2009 г. №1830-р и иных  действующих нормативных  правовых актов. Механизм реализации Программы  предусматривает согласование интересов государственной власти  и органов  местного самоуправления, предприятий и организаций, предоставляющих жилищно-коммунальные услуги, и населения, как потребителя данных услуг.
Пообъектный перечень мероприятий по энерго- и ресурсосбережению в разрезе муниципальных образований  ежегодно формируется и утверждается заказчиком программы, одновременно с принятием бюджета и исходя из его  возможностей.

4.Основные мероприятия  и ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется из консолидированного бюджета, внебюджетных источников.
     Перечень мероприятий по программе «Энергосбережения и повышения энергетической  эффективности в Терсинском сельском поселении Еланского муниципального района» на 2010-2020 годы ежегодно корректируется   и утверждается Постановлением  Терсинского сельского поселения, исходя из возможностей бюджетов Терсинского сельского поселения Еланского муниципального района,  городского и сельских поселений, софинансирования из областного и федерального бюджетов.
Перечень основных мероприятий  по реализации Программы:
 1.На всех объектах соцкультбыта замена ламп накаливания на энергосберегающие лампы – 2011-2012 г.г.
2.Уличное освещение – установка в щитах управления режима времени.
3. Полная реконструкция котельной с заменой котлов и котельного оборудования.
4. В администрации сельского поселения, в МОУ «Терсинский ДС», в Доме культуры заменить оконные рамы на пластиковые окна.
5. Провести капитальный ремонт крыши здания администрации сельского поселения
6. Полная замена теплотрассы на пластиковые трубы.
Объем бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы, определяется при формировании бюджета  Терсинского сельского поселения Еланского муниципального района.

5.Оценка  социально-экономической эффективности, экологических последствий реализации Программы

Экономическая эффективность реализации Программы состоит в:
-  экономии эл. энергии, тепловой энергии и природного газа в натуральном и стоимостном выражении
-  снижении уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры до 55 процентов (2020 год);
       -    повышении качества и надежности коммунальных услуг;
- обеспечении роста доли средств внебюджетных источников в модернизацию коммунальной инфраструктуры.
Анализ динамики потребления тепловой энергии при реализации мероприятий по энергосбережению показывает, что удельный расход тепловой энергии на отопление зданий будет ежегодно снижаться, что приведет к снижению объема выброса загрязняющих веществ в атмосферу от традиционных источников. Перевод объектов соцкультбыта на автономное отопление позволит снизить расход газа, стоимость теплоснабжения для граждан.
Реализация мероприятий по энергосбережению объектов водоснабжения позволит снизить потери при транспортировке воды, позволит улучшить качество воды, уменьшить расход эл. энергии  на подъем и транспортировку воды.
Оценка эффективности реализации Программы, контроль за выполнением программных мероприятий,  будет осуществляться на основе целевых показателей  в области энергосбережения в соответствии постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 г. №1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической  эффективности»
6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Финансовое обеспечение мероприятий  Программы  планируется осуществить за счет средств бюджета  Терсинского сельского поселения.
К реализации мероприятий могут привлекаться средства областного и федерального бюджетов в рамках финансирования областных и федеральных  программ   по   энергосбережению  и энергоэффективности и внебюджетные источники.
Общий объем финансирования  Программы  из бюджета  поселения  составляет           тыс. рублей:
2010 год –   200  тыс. руб.
2011год –       200  тыс.руб.
2012 год –   200  тыс. руб.
2013год –      200  тыс.руб.
2014 год –   1058,0  тыс. руб.
2015год –       860,0  тыс.руб.
2016 год –   412,0  тыс. руб.
2017год –       903,0  тыс.руб.
2018 год-       1450,0 тыс.руб.
2019 год   - 200 тыс.руб.
2020 год – 200 тыс.руб.
Финансирование энергосберегающих мероприятий за счет средств местного бюджета осуществляется в соответствии с решением Думы о бюджете на соответствующий финансовый год.
Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета поселения носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта бюджета поселения на очередной финансовый год.

3